• ka!. sep
tembris anno Domini .mºcccº. nono. 

(ACA. Reg. 344, f. 28.) 

H em deixat A. de V. (doc. n . 23) a Avinyó els anys 1306-1307. L'any 
13o8 fou per ell d'una rara activitat: el 10 de ma n; dicta a Marsella 
el seu codicil (R. n' ALós-MoN"tR, l . c.). Per l'agost el veiem a Genova 
on sembla que traba Ramon Llull, el qual treballava ardorosament el 
mateix afer: la croada contra els musulmans. (Acta Arag. 11, 878-879). 
Seria aquest el primer i únic contacte explícit entre ambdós personat
ges, ja que }'entrev ista que hom fixa a Napols el 1309 és imaginaria 
i només recolza en textos ap<'>cri fs l_uHians com són E:1cf'erimenta i 
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Ars ope,rativa. En canvi, tingué certament R. L. extraordinaria inter· 
venció en els plans reformístics del rei Frederic, als quals aHudeix ei. 
De quinque principiis i en De loqutione a11gelormn. Tenim una prov;,. 
encara, de la coneixenc;a i admiració que sentia A. de V. envers R. L. . 
en la seva llibreria, segons l'inventari de 1318, apareix un text luKia 
en hebreu, i en l'Inven.ta:ri de 1311 un altre, del qua! sabem el comen<;: 
Quaesivit amator a bonitate ... - De Genova sortí Mestre Arnau cap 
a Sicília, on féu la famosa interpretació dels somnis del rei Frederic 
(Heterodoxos espmioles, ed. 2.ª t. III, pp. XLIX ss.) i dicta les nor
mes de vida evangelica que recomana després el monarca sicilia a Jau
me II (Heterodoxos, pp. CXVI ss., LXXXIII ss. i LXXIX ss.). A 
primeries de maig de 1309 es trobava A. de V. a Roma (FINKE, Aus
den Tagen .. . , p. 225) i a primeries de juny era a Barcelona ('Hetero
doxos ... , p·. LXXI i Acta Arag. 11, 88o-882). Pel julio! i agost de 
1309 romangué a la Cort pontifícia d' Avinyó, on tingué el famós Raho
nainent que tan d'enrenou li ocasiona (Heterodo:ros .. . , pp. XCII ss.). 
Quan el document que transcrivim ací arriba a Avinyó, segurament 
A. de V. ja n'era fora, camí de Sicília novament. 

34 

Almeria, 25 gener 1309 [1310] 

Jaume lI demana a Climent V que li certifiqui del que digué A. 
de V. en la seva presencia, pertocant a l' ortodoxia reial. 

Sanctissimo ac Reverendissimo in Christo Patri ac Domino, do
mino Clementi, divina Providentia sacrosancte Romane et Univer
salis Ecclesie Summo Pontifici. J acobus, Dei gracia rex Aragonum, 
Valencie, Sardinie, Con;ice, comitisque Barchinone ac prescripte 
sancte Romane Ecclesie vexillarius et Capitaneus generalis ejus de
votus ac humilis filius pedum oscula beatorum: Sanctitati V estre 
serie presencium notum fiat nos nuper, a quibusdam pretendentibus 
diligere honorem nostrum et domus nostre, in Romana Curia exis
tentibus, litteras recepisse in quibus notificatum est nobis, quod 
venerabilis magister Arnaldus de Vilanova, dum fuit ultimo Avi
nione, coram Sanctitate vestra et Cardinalibus, audiencia sibi 
data, ínter multa que dixit, retulit infrascripta: dixit enim quod 
illustris rex Ffredericus, karissimus frater noster, dubitaverat diu 
utrum tradicio evangelica de abrenunciacione temporalium propter 
Christum esset ab invencione hominum vel divinitus inspirata, et 
dum sub tali dubio ejus animus fluctuaret, apparuit sibi quadam 
nocte in sompnis domina regina, mater communis nobis et sibi, ve
lata facie, suadens ei quod mundum contempneret et divinis obse
quiis inhereret, et quod pro certo teneret et crederet quod traditio 
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evangelica non fuerat humanitus set divinitus instituta; et de hoc 
nullatenus dubitaret. Antea adhuc dictus rex F.fredericus in eodem 
dubio permaneret, iterato in sompnis modo consimili eidem appa
ruit dicta mater, et consimiliter verbo retulit supradicta; tercio vero 
iterato eidem apparuit facie revelata et verba similiter pertulit su
prascripta; et tune prefatus rex Ffredericus recognovit illam fuisse 
matrem suam que sibi apparuerat et retulit supradicta. Di.xit eciam 
quod prefatus rex Ffredericus misserat pro ipso magistro Arnaldo 
quod veniret ad eum in Sicilia ut sibi prefate visionis misterium 
explicaret. Dixit eciam quod, modo consimili, nos fueramus in eo
dem dubio, utrum prefata tradicio fuisset ab invencione hominum 
vel divinitus ut predicitur inspirata, et quod, modo consimili, vidi
mus in sompnis dominum regem patrem nostrum eo modo et ordine 
que dictus rex Fredericus viderat matrero nostrarn, qui dixit nobis 
eadern verba que mater nostra dixerat jamdicto regi Frederico; et 
quod nos similiter misseramus pro dicto magistro ut nobis visio
nem predictam plenius explanaret. Cum autem nos audivimus et 
intelleximus supradicta, fuimus nimium admirati et vehementi tur
bacione comoti, tum quia nunquam ea audiveramus nec in animo 
nostro fuerant, tum eciam quia nos dubitare in fide quam ut prin
ceps catolicus toto corde, tota mente et toto conatu diligimus, co
limus et servamus veritatis contrario inducebant, consideravera
mus quia ut hec bonitati vestre certa continuo faceremus. Interim 
autem predictus rnagister Arnaldus hiis diebus nostram adivit pre
senciam, cui nos de premissis verbum fecimus, et qualibet nobis 
hec significata fuerant curavimus per ordinem explicare, qui nimia 
admiracione ductus et afirmans se nunquam talia sub tali interpre
tacione ve] intellectu dixisse, supplicavit a nobis humiliter ut se
riem rei hujus deberemus exponere et referre Apostolice Dignitati. 
Nos vero tum dicti magistri precibus, tum quia honoris et status 
nostri inmemores esse non convenit, set continui zelatores, hec om
nia Sanctitati Vestre tenore presencium nunciamus humiles, sup
plicantes quatenus de Vestra Bonitate procedat nostrum de pro
posicione, si quam ele verbis predictis prefatus magíster exposuit 
coram Sanctitate Vestra et Reverendis Cardinalibus, regium 
animum informare, et de scriptis in quibus dictus magíster super 
hac materia Iitteratorie .proposuit jubere ut ad nos copia autentica 
per latorem presenciw11 transmittatur. Qui cuneta disponit, perso
mm vestram etc. Datum in obsidione Almerie .viii. kals. februarii 
anno Domini .mºcccº. nono.